关于2017-2020年新北区中小学优秀教研组评比情况的通报
各中小学：
[bookmark: bookmark1]根据《关于评选2017-2020年新北区中小学优秀教研组的通知》文件精神，经学科组申报、专家评审、集体讨论、领导审核，共评出48个优秀教研组，现将学校教研组建设中存在的不足和建议以及评比结果公示如下：
一、教研组建设中存在的不足与今后的发展建议
1．论文及教学案例：《常州市中小学优秀教研组评价标准》中要求每个学年教研组内有三分之一及以上教师有论文、教学案例（教学叙事）在大市及以上刊物发表或在论文评比中获奖，本次评比我区要求降为四分之一，但仍有部分申报学校达不到标准，发表的论文集中在少数优秀教师身上，不能体现学科组团队的发展。建议各校要鼓励广大老师加强教学研究，积极撰写论文并参与各级各类的论文评比活动，提升学科组教师整体的教科研水平。
2.课题研究：部分学校学科组缺少主持的区级及以上课题，建议学校要鼓励教师基于课程改革和教学实践中的具体问题，开展校级微型课题研究，同时积极申报省市区级课题，将教学与科研相结合，开展教学改革研究。
3.队伍建设：部分学校学科组缺少区学带、市骨干及以上称号的教师。建议学校要加强队伍建设，关注教师的专业发展，培养学科“领头羊”，通过学科带头人、骨干教师的专业引领，促进其他教师的专业成长，提升教研组的整体水平。
4.评优课、基本功：部分学校学科组三年内缺少全组成员在评优课、基本功比赛获得区一等奖及以上至少1人次。建议各校要组织教师参加各类业务学习，开展教师基本功大练兵等活动，并利用校本培训研究各学科竞赛的内容和要求，有针对性地对教师进行培训和指导，提升教师的专业素养。
5.公开课、讲座：部分学校学科组三年内开设的区级及以上公开课少于2人次。建议各校要鼓励广大教师积极申报各级各类公开课、讲座，加强教师间的交流和学习，提升教师的业务素质，推广成功经验。
6.研究性学习、校本课程开发：部分学校没能提供校本课程开发材料或学科组没有参与学校校本课程建设。建议各校要充分利用本学科的课程资源和教师的专业特长，依托学科教学，组织学生开展多种形式的实践活动、兴趣小组活动，开发校本课程，提高教师的综合素质，发展学生个性特长。
请各校学科组对照《新北区中小学优秀教研组评价标准》，利用三年时间认真查漏补缺，促进学科组优质均衡地发展，争取在下一轮评选中达到优秀教研组评价标准。
二、2017-2020年新北区中小学优秀教研组评选结果公示
	小学组（共34个）

	序号
	学校
	教研组

	1
	新北区百丈中心小学
	数学

	2
	新北区孟河实验小学
	数学

	3
	新北区奔牛实验小学
	数学

	4
	新北区香槟湖小学
	数学

	5
	新北区薛家实验小学
	数学

	6
	新北区龙虎塘第二实验小学
	数学

	7
	常州市龙城小学
	英语

	8
	新北区三井实验小学
	英语

	9
	新北区小河中心小学
	英语

	10
	新北区飞龙实验小学
	英语

	11
	新北区吕墅小学
	英语

	12
	新北区新桥实验小学
	英语

	13
	新北区新桥第二实验小学
	英语

	14
	新北区罗溪中心小学
	英语

	15
	新北区薛家实验小学
	英语

	16
	新北区新桥实验小学
	语文

	17
	新北区百草园小学
	语文

	18
	新北区百丈中心小学
	语文

	19
	新北区西夏墅中心小学
	语文

	20
	新北区龙虎塘实验小学
	语文

	21
	常州市龙城小学
	语文

	22
	新北区奔牛实验小学
	语文

	23
	新北区泰山小学
	语文

	24
	新北区河海实验小学
	语文

	25
	新北区新桥第二实验小学
	语文

	26
	新北区龙虎塘第二实验小学
	语文

	27
	新北区香槟湖小学
	语文

	28
	新北区安家中心小学
	综合

	29
	新北区三井实验小学
	美术

	30
	常州市龙城小学
	美术

	31
	新北区飞龙实验小学
	美术

	32
	新北区孟河实验小学
	体育

	33
	新北区河海实验小学
	体育

	34
	新北区奔牛实验小学
	信息技术

	中学组（共14个）

	序号
	学校
	教研组

	35
	新北区薛家中学
	数学

	36
	新北区新桥初级中学
	语文

	37
	新北区龙虎塘中学
	物理

	38
	新北区飞龙中学
	政治

	39
	新北区飞龙中学
	地生组

	40
	常州市中天实验学校
	物理

	41
	常州市中天实验学校
	政史

	42
	常州市滨江中学
	英语

	43
	新北区吕墅中学
	数学

	44
	新北区新桥初级中学
	信息技术

	45
	常州市西夏墅中学
	语文

	46
	常州市西夏墅中学
	物理

	47
	常州市新桥高级中学
	信息

	48
	江苏省奔牛高级中学
	体育

对上述公示结果如有异议，请于一周内与新北区教师发展中心联系，联系人：周文荣、曹海霞，联系电话：85131986。
                                               新北区教师发展中心
                                                2020年11月2日

网址链接：http://www.xjxx.xbedu.net/teacher/office/reddocsxb/doc_detail.aspx?id=179295&taskid=4192987